
REGISTRO GENERALE N. 375 del 27/11/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 123 del 24/11/2023 
PROPOSTA N. 484 del 24/11/2023 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO 

SOCIALE ALLA  
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TULA CIG ZA03D610D7 

 

Visti: 

 Il vigente Statuto del Comune di Romana; 

  Il Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 Il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 09.02.2023; 

  Il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 
consiliare n. 8 del 09.02.2023; 

Vista La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, istituisce il Fondo di 

solidarietà comunale; 

Atteso che: 

- la legge di Bilancio (L. n. 234/2021), per il 2022 e anni seguenti ha disposto un importante incremento 

della dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale, ripartendolo tra i comuni sulla base dei loro 

fabbisogni standard, destinato specificamente allo svolgimento di alcune specifiche funzioni 

fondamentali in ambito sociale: servizi sociali, asili nido, trasporto studenti disabili; 

 - le risorse aggiuntive sono destinate al potenziamento dei predetti servizi e pertanto le norme 

prevedono, peraltro, l'attivazione di un sistema di monitoraggio dell'utilizzo delle risorse e del 

raggiungimento di determinati livelli di servizi offerti da parte dei Comuni;  

Dato atto che con Decreto del 07/07/2023 del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Romana per l'anno 2023 la somma di € 

2.653,95, relativa al Fondo funzione servizi sociali.  

Accertato che il Fondo Funzione Servizi Sociali è finalizzato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 

sociali comunali svolti in forma singola o associata, e l'obiettivo fissato è quello di incrementare la spesa 

per il sociale rispetto alla spesa storica rilevata nell’anno 2017;  

Viste le FAQ pubblicate nella pagina internet "IFEL - Obiettivi in comune", nelle quali viene indicato che i 

Comuni possono destinare le risorse a iniziative finalizzate a potenziare e migliorare i servizi sociali, 

avvalendosi di figure professionali quali educatori, operatori socio assistenziali o altre figure necessarie 

per le attività di segreteria attinenti all’area servizi sociali;  

Atteso che si ritiene opportuno stabilire di utilizzare le risorse assegnate al potenziamento delle 

possibilità di accesso dei cittadini ai servizi erogati dall’Ufficio Servizi Sociali mediante l’organizzazione 

di un servizio di segretariato sociale finalizzato a garantire ai cittadini la conoscenza e dei servizi presenti 

ed erogati nel territorio comunale e nell’Ambito Plus   in cui vivono, garantendo l'orientamento 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

indispensabile nella ricerca di risposte adeguate ai loro bisogni, scoraggiando, nella ricerca, barriere 

organizzative burocratiche al fine di rimuovere e ridurre le diseguaglianze nell'accesso; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16.11.2023 con la quale è stato programmato il 

servizio in parola e veniva demandato al Responsabile del servizio affinché procedesse con gli atti di 

propria competenza;  

Visti:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 - l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 - il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 10446/01 Bilancio 2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario il ricorso al Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

Dato atto che con nota Prot. 3194 del 16.11.2023 è stato chiesto alla Società Cooperativa NUOVE IDEE, la 

formulazione di un preventivo per la gestione del servizio di Segretariato Sociale con decorrenza dal 

mese di novembre 2023; 

Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta di cui sopra acquisito al protocollo dell’Ente con il n.3206 del 

20.11.2023, con il quale è stata presentata la migliore offerta per la gestione del SERVIZIO DI 

SEGRETARIATO SOCIALE il quale prevede l’impiego di n.1 assistente sociale con adeguata esperienza in 

ambito tecnico-amministrativo nel settore sociale e in possesso di Laurea in Servizio Sociale, per il costo 

orario pari ad euro 20,00 oltre IVA di legge ovvero 21,00 (ventuno/00) IVA 5% inclusa, comprensivo degli 

oneri per l’applicazione delle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, a carico 

dell’impresa per un totale di n. 125,5 ore ; 

Considerato che l’offerta proposta risulta essere in linea con le disponibilità economiche del bilancio 

comunale; 

Richiamati: 

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

• L’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023 che recita: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;” 

• l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che recita “È comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato 

nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Socio-culturale, Dr.ssa Silvia Sias; 

Dato atto che l’Operatore Economico “Nuove Idee- Società Cooperativa Sociale Onlus- No profit” con 

sede legale in Tula (SS), via XXIV Maggio n. 36 C.F./P.IVA 01473990909 ha dichiarato per le vie brevi di 

essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (requisiti di ordine generale); 

Dato atto altresì della regolarità contributiva dell’Operatore Economico, come riscontrato con il DURC 

regolare Numero INAIL_39962875 Data richiesta 19/08/2023 Scadenza validità 17/12/2023; 

Considerato che trattandosi di un affidamento di valore inferiore ai 5.000,00 euro (IVA esclusa) non 

ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico MEPA; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione in oggetto all’Operatore Economico Nuove 

Idee- Società Cooperativa Sociale Onlus- No profit” con sede legale in Tula (SS), via XXIV Maggio n. 36 

C.F./P.IVA 01473990909 per un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 2.510,00 oltre IVA 5% per 

complessivi € 2.635,50, a valere sul bilancio dell’Ente annualità 2023 Cap. 10219/01; 

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 

5, del D. Lgs, n. 267 del 18.8.2000; 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

• Il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e per gli effetti: 

1. Di affidare per i motivi indicati in premessa il servizio di “Fornitura e il Servizio di Segretariato Sociale” 

– CIG: ZA03D610D7 – mediante affidamento diretto all’Operatore Economico “Nuove Idee- Società 

Cooperativa Sociale Onlus- No profit” con sede legale in Tula (SS), via XXIV Maggio n. 36 C.F./P.IVA 

01473990909 per l’importo di € 2.510,00 oltre IVA 5% per complessivi € 2.635,50 IVA inclusa; 

2. Di impegnare a favore della ditta aggiudicataria Nuove Idee- Società Cooperativa Sociale Onlus- No 

profit” con sede legale in Tula (SS), via XXIV Maggio n. 36 C.F./P.IVA 01473990909, la somma di 

aggiudicazione pari a € 2.510,00 (IVA esclusa) per un totale complessivo IVA 5% inclusa di € 2.635,50 sul 

capitolo 10219/01 del Bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011; 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica, dando atto che la spesa è imputata nei capitoli sopra individuati in quanto presentano 

sufficiente disponibilità per la spesa relativa all’intervento di cui trattasi. 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che: 

- l’oggetto dell’affidamento è l’affidamento del Servizio di segretariato sociale”; 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 2.510,00 oltre IVA di legge; 

- l’Operatore Economico è Nuove Idee- Società Cooperativa Sociale Onlus- No profit” con sede legale in 

Tula (SS), via XXIV Maggio n. 36 C.F./P.IVA 01473990909; 

- la ragione di scelta del fornitore è inquadrabile ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 il contratto, di affidamento diretto, 

avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato; 

- il fornitore, con dichiarazione per le vie brevi, ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Il possesso dei requisiti di cui al punto precedente è stato verificato mediante acquisizione del DURC e 

verifica presso il servizio delle “Annotazioni riservate” dell’ANAC “rivolto alle Stazioni appaltanti e alle 

Società organismo di attestazione (SOA) per la verifica dei requisiti di ordine generale degli operatori 

economici”; 

5. Di dichiarare l’efficacia del presente provvedimento in seguito alla verifica sul possesso dei requisiti 

così come indicata in premessa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

6. Di autorizzare, per motivi d’urgenza connessi con la necessità di provvedere tempestivamente 

all’effettuazione delle prestazioni di che trattasi, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto; 

7. Di dare atto che: 

- i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ed ii.; 

- l’affidatario dovrà comunicare gli estremi del Conto Corrente Dedicato alle commesse pubbliche prima 

dell’emissione della relativa fattura e ha comunque l’obbligo, in caso di variazione, di comunicare a 

questo Comune, tempestivamente, prima dell’emissione di qualunque fattura e, comunque, entro sette 

giorni dalla loro variazione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma 

nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi; 

- la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni sono 

state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.; 

- al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: ZA03D610D7; 

-che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione del presente 

atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 

14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere 

in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

 - che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Sias dipendente comunale presso il Settore 

intestato; 

8.Di dare atto inoltre che, che la presente Determinazione: 

a) deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i provvedimenti di 

competenza; 

b) deve essere trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata per accettazione; 

9.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 484 del 24/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SIAS SILVIA in data 
24/11/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 27/11/2023 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 484 del 24/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10219 1 615 1 2.635,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 27/11/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 610 

 
Il 27/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 375 del 27/11/2023 con 
oggetto 
 
DECISIONE DI CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE ALLA  
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TULA CIG ZA03D610D7 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SIAS SILVIA il 27/11/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


